Địa chỉ: Số 2, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

Số điện thoại: (0251) 3822501 - Fax : (0251).3823854 - 3824934.

 ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH ĐỒNG NAI

Số:             /UBND-KTN

V/v tăng cường chỉ đạo nuôi trồng

thủy sản các tháng cuối năm 2025,

đảm bảo kế hoạch tăng trưởng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày       tháng  9  năm 2025

Kính gửi: Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường.

Thực hiện Công văn số 5397/BNNMT-TSKN ngày 11/8/2025 của Bộ

Nông nghiệp và Môi trường về việc tăng cường chỉ đạo nuôi trồng thủy sản các

tháng cuối năm 2025, đảm bảo kế hoạch tăng trưởng (File điện tử đính kèm),

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

 Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các sở, ngành,

đơn vị có liên quan và địa phương khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm

vụ trọng tâm sau:

1. Tổ chức triển khai có hiệu quả Công điện số 59/CĐ-TTg ngày 08/5/2025

của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung chỉ đạo bảo đảm sản xuất, tiêu thụ, xuất

khẩu nông lâm thủy sản trong bối cảnh biến động thương mại toàn cầu; Công điện

số 79/CĐ-TTG ngày 31/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc chủ động triển

khai các biện pháp bảo đảm sản xuất, chế biến, tiêu thụ và xuất khẩu nông sản.

2. Rà soát, tổng hợp và thống kê đầy đủ nguồn vật tư đầu vào, năng lực sản

xuất, số lượng thủy sản đang nuôi và hiện có tại các cơ sở chế biến, xuất khẩu; theo

dõi sát diễn biến giá nguyên liệu để kịp thời cung cấp thông tin cho người nuôi và

doanh nghiệp, phục vụ xây dựng kế hoạch sản xuất, chế biến và xuất khẩu phù hợp

đến cuối năm 2025; rà soát, điều chỉnh lịch thả giống và kế hoạch sản xuất tại địa

phương nhằm đảm bảo sản xuất nuôi trồng thủy sản theo hướng đa giá trị, đa đối

tượng, phát huy lợi thế từng vùng nuôi nhằm bảo đảm đóng góp thiết thực cho mục

tiêu tăng trưởng GRDP của tỉnh và ngành Nông nghiệp và Môi trường, trong đó

ngành thủy sản phấn đấu đạt mức tăng trưởng 4,35%  trong năm 2025.

3. Chuẩn bị đầy đủ điều kiện (giống thủy sản, thức ăn thủy sản, sản phẩm xử

lý môi trường nuôi trồng thủy sản,...) phục vụ cho nuôi trồng thủy sản trong những

tháng cuối năm 2025; xây dựng kế hoạch, phương án cụ thể để tổ chức sản xuất,

thu hoạch, cung ứng sản phẩm, điều chỉnh mùa vụ phù hợp với tình hình, nhu cầu

của thị trường; bảo đảm nguồn cung sản phẩm thủy sản đáp ứng đầy đủ nhu cầu

trong nước, đồng thời phục vụ xuất khẩu.

4. Theo dõi sát diễn biến thời tiết, làm tốt công tác quan trắc, cảnh báo môi

trường các vùng nuôi trồng thủy sản tập trung; kịp thời khuyến cáo và cảnh báo

người nuôi để ứng phó có hiệu quả với điều kiện môi trường nuôi có diễn biến bất

lợi; kiểm tra, giám sát chặt chẽ và có biện pháp xử lý kịp thời tình hình dịch bệnh

nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại trong nuôi trồng thuỷ sản; chủ động triển khai

công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả do thiên tai xảy ra trong mùa

mưa bão năm 2025.

2

5. Tổ chức sản xuất theo hướng phát huy lợi thế của địa phương:

a) Ổn định sản xuất các đối tượng thủy sản chủ lực; đẩy mạnh nuôi tôm nước

lợ (tôm sú, tôm thẻ chân trắng), cá tra theo mô hình công nghiệp, thâm canh mật độ

cao; duy trì diện tích nuôi sinh thái, hữu cơ, tôm - lúa, tôm - rừng, quảng canh cải

tiến gắn với áp dụng đồng bộ các biện pháp kỹ thuật nhằm nâng cao năng suất, sản

lượng; mở rộng nuôi các loài có giá trị kinh tế cao theo hướng sinh kế bền vững,

bảo vệ môi trường; phát triển nuôi thủy sản hồ chứa và các loài bản địa, đặc hữu có

giá trị, góp phần bảo vệ đa dạng sinh học và phát triển kinh tế thủy sản bền vững.

b) Tổ chức liên kết trong sản xuất nhằm giảm khâu trung gian, đa dạng hóa

sản phẩm thủy sản phù hợp với từng phân khúc thị trường; tăng cường hợp tác giữa

hiệp hội ngành hàng, doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ nuôi và vùng nuôi theo nguyên

tắc "liên kết, hợp tác, lấy người dân làm trung tâm"; đẩy mạnh công tác bảo quản,

chế biến sâu để nâng cao chất lượng, gia tăng giá trị; kết nối chuỗi phân phối (siêu

thị, nhà hàng, khách sạn...), mở rộng tiêu thụ nội địa, thúc đẩy thu mua và tổ chức

tạm trữ nguyên liệu vào thời điểm cao vụ hoặc khi giá xuất khẩu xuống thấp. Có

giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác và người nuôi xây dựng kế

hoạch tối ưu hóa chuỗi sản xuất nhằm giảm giá thành, nâng cao hiệu quả và thúc

đẩy tiêu thụ trong nước và xuất khẩu.

6. Thực hiện tốt công tác quản lý an toàn thực phẩm và truy xuất nguồn gốc

trong nuôi trồng thủy sản; tổ chức hướng dẫn, thẩm định và cấp Giấy chứng nhận

đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày

25/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; tổ chức đăng

ký, xác nhận nuôi lồng bè, nuôi đối tượng chủ lực (cấp mã số ao nuôi); kiểm soát

chặt chẽ điều kiện đối với cơ sở sản xuất, ương dưỡng giống, cơ sở sản xuất thức

ăn, sản phẩm xử lý môi trường và cơ sở nuôi trồng thủy sản; đồng thời kiểm soát

tốt chất lượng giống thủy sản, thức ăn thủy sản, sản phẩm xử lý môi trường nuôi

trồng thủy sản; cập nhật đầy đủ thông tin điều kiện cơ sở trên cơ sở dữ liệu thủy sản

tại Website: https://csdl.tongcucthuysan.gov.vn.

7. Tiếp tục đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng

tạo, chuyển đổi số trong nuôi trồng thủy sản; hướng dẫn doanh nghiệp và người nuôi tại

địa phương áp dụng chuyển đổi số trong quản lý sản xuất,  ứng dụng khoa học kỹ thuật

tiên tiến trong sản xuất, phát triển sản phẩm thủy sản xanh, hữu cơ, tuần hoàn, bền vững

nhằm giảm chi phí sản xuất, nâng cao năng suất, chất lượng và giá trị sản phẩm; thực

hiện đồng bộ các giải pháp giảm giá thành sản xuất, áp dụng kỹ thuật nhằm tăng tỷ lệ

sống, giảm hệ số chuyển đổi thức ăn (FCR); khuyến khích đầu tư hiện đại hóa cơ sở vật

chất, nghiên cứu thử nghiệm các dòng sản phẩm thức ăn phù hợp với từng giai đoạn và

yêu cầu thị trường, đặc biệt là các thị trường mới nổi có tiềm năng tăng trưởng như

Trung Đông, châu Phi, Đông Âu, Nam Mỹ…, phù hợp với chiến lược đa dạng hóa thị

trường và nâng cao giá trị xuất khẩu thủy sản.

8. Hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện các quy định của Luật Thủy sản

năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành, đặc biệt là các Văn bản mới ban

hành (Nghị định số 37/2024/NĐ-CP ngày 04/4/2024, Nghị định số 38/2024/NĐ-CP

ngày 05/4/2024; Nghị định số 131/2025/NĐ-CP và Nghị định số 136/2025/NĐ-CP

cùng ngày 12/6/2025 của Chính phủ); tổ chức triển khai hiệu quả các thủ tục hành

chính trong lĩnh vực thủy sản đã được phân cấp, phân quyền cho địa phương, bảo

https://csdl.tongcucthuysan.gov.vn/

3

đảm hoạt động sản xuất, kinh doanh thủy sản được thông suốt, không bị gián đoạn;

đặc biệt quan tâm chỉ đạo, tháo gỡ các vướng mắc khó khăn và đơn giản hóa thủ

tục hành chính về đăng ký nuôi trồng thủy sản lồng bè, đối tượng thủy sản nuôi chủ

lực.

 9. Tổ chức kiểm tra, thanh tra việc chấp hành pháp luật trong nuôi trồng thủy

sản (quản lý giống thủy sản, thức ăn thủy sản, điều kiện nuôi trồng thủy sản, an

toàn thực phẩm trong nuôi trồng thủy sản);  ử lý nghiêm các vi phạm (nếu có) và

công khai kết quả  ử lý theo quy định.

Sở Nông nghiệp và Môi trường khẩn trương triển khai, phối hợp thực hiện

các nội dung chỉ đạo trên, kịp thời tham mưu đề  uất UBND tỉnh báo cáo đột

xuất, định kỳ theo quy định hoặc phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Môi trường

 ử lý các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT. UBND tỉnh (Đ/c Hoàng);

- Các Sở: Công Thương, Y tế;

- UBND các xã, phường;

- Chánh, PCVP. UBND tỉnh (KTN);

- Lưu: VT, KTNS, KGVX, KTN.
 (Khoa/trienkhaitsan/17.9-964)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hoàng

		2025-09-19T13:39:12+0700

		2025-09-19T14:33:39+0700

		2025-09-19T14:33:34+0700

		2025-09-19T14:33:34+0700

		2025-09-19T14:33:56+0700